²⁶ Por ejemplo (resaltando con negrita los términos clave; el contexto seleccionado, bastante amplio, tiene como objetivo evidenciar la dimensión legal de estas prescripciones oficiales de carácter netamente coercitivo), en 1215, en el estatuto mismo de Roberto de Courçon: «Nullus legat Parisius de artibus citra uicesimum primum etatis sue annum, et quod sex annis audierit de artibus ad minus, antequam ad legendum accedat, et quod protestetur se lecturum duobus annis ad minus, nisi rationabilis causa interuenerit, quam publice uel coram examinadoribus debeat probare, et quod non sit respesus aliqua infamia, et quod cum legere disposuerit, examinetur quilibet **secundum formam**, que continetur in scripto domini P. Parisiensis episcopi, ubi continetur pax confirmata inter cancellarium et scolares a iudicibus delegatis a domino papa, scilicet ab episcopo et decano Trecensibus, et a P. episcopo et J. cancellario Parisien. approbata et confirmata» (*CUP*, t. I, n° 20:78); en 1252, en el estatuto votado por los miembros de la Nación inglesa de la Facultad de Artes de París sobre los bachilleres que deben *determinare* durante la cuaresma: «magistri nacionis anglicane in artibus regentes (...) bachelaruorum in artibus determinandorum in quadagesima, sicut mos est, **formam inferius annotatam** de communi eorum et proborum consilio statuerunt. (...) Quia uero **per formam istam** fas non est nec erit diuiti uel pauperi, nobili uel ignobili deinceps deferre, si modo supradicto licenciam determinandi petiturus non accedat dispositus: icirco ad eorum cautelam prouisum est a magistris, quatinus **presens forma** singulis annis per scolas bis deferatur, ita quod prima uice inter purificationem et carniuium in scolis magistrorum legatur, et alia uice inter festum sancti Remigii et Omnium Sanctorum uel circiter, quando erit congregacio. Magistri autem singuli obligentur per fidem ad istam ordinationem obseruandam. Nichilominus etiam, si aliquis inuentus fuerit dicte ordinationi contradicens, penam suspensionis lectionum

Sin embargo, eso no prueba con certeza que una reglamentación tal haya sido formulada alguna vez en París. Efectivamente, nunca hay que olvidar que si el fondo más antiguo (y por lo tanto más «autoritativo») de los *Statuta antiqua* de la Universidad de Oxford está formado por un registro de época que se han transmitido durante varios siglos los diversos cancilleres de la mencionada institución, el *Chartularium Vniuersitatis Parisiensis*, por su parte, es una recopilación «ficticia» montada casi pieza por pieza, a finales del siglo XIX, por sus eruditos editores después de un formidable trabajo de identificación y reagrupamiento de elementos dispersos. Cuando uno piensa, por ejemplo, que los dos célebres estatutos promulgados en 1252 por la Nación inglesa de la Facultad de Artes de París subsisten en un solo manuscrito (el ms. Oxford, Corpus Christi College 283, copiado en París pero llevado a Inglaterra por Guillermo de Clara en 1277),²⁷ podemos fácilmente imaginar que otros documentos importantes de este género, guarda-

per mensem sustineat» (*CUP*, t. I, n° 201:227 y 229–230); siempre en 1252, en otro estatuto votado por la misma instancia, esta vez sobre los futuros recibidos, *incepturus* (y no los ya recibidos, *inceptus*: los editores, en los «Addenda et Corrigenda», t. II:717, corrigen el único manuscrito, ms. Oxford, Corpus Christi College 283): «Bachelarius in artibus incept<ur>us (...). Cedit in uituperium nascionis, si labore infamia presentatus, aut si **formam communem in audiendo** non compleuerit numerum sex annorum, uel si fuerit ignotus, utpote qui nec in disputacionibus, nec in lectionibus uisitauerit aliquem magistrorum, uel gradum non attigerit, qui ad honestatem status et facultatis exigitur, uel si non constiterit, ipsum saltem per biennium ante presentacionem suam de questione publice respondisse. Qui etiam ordinarunt, ut, quicumque de cetera incipient uel resumentur, ad istam declarationem **una cum forma nascionis** inuiolabiliter obseruandam per fidem iuxta aliquam consuetudinem astringantur. Si quis autem **contra hanc formam** bachelariis presentandis per magistros proprios exponendam suam uel alterius promocionem per quascumque personas procurare presumpserit, ex tunc a consorcio nascionis quo ad omnes actus scolasticos tanquam infamis uilissimus excludatur, salua in omnibus et per omnia cancellarii libertate. Ceterum ne error alicuius per ignoranciam decetero ualeat excusari, fiat magistris copia statutorum, et bachelariis annuatim generaliter conuocatis premissa declaratio publicetur» (*CUP*, t. I, n° 202:230–231); en 1452, en la parte de la reforma del cardenal Guillermo de Estouteville que trata sobre las pruebas que constituyen el examen de los candidatos al magisterio: «Item innouamus illud statutum dicte reformationis, quo cauetur **in forma**, quod in temptamine examinis Sancte Genouefe quatuor magistri intersint cum cancellario (...). Hoc quidem statutum in predicta reformatione, ut retulimus, **in forma** positum eadem auctoritate innouamus et inuiolabiliter uolumus et mandamus obseruari. (...) sed absque prece uel pretio libere habeat uterque cancellarius in suo temptamine predictos magistros eligere, **sub** modo tamen, **forma** et circumstantiis supradictis» (*CUP*, t. IV, n° 2690:730–731).

27 Cf. Lafleur (1988:46–58), para los dos estatutos mencionados que constituyen, p. 54, los n. 23–24 de la descripción del contenido del MS Oxford, C.C.C. 283; y Lafleur–Carrier (1994a:152–163), esp. p. 155, para el par de documentos en cuestión.